24 e 25), no exercício do controle da legalidade, com arrimo
no artigo 119, II e § 1º, da Lei nº 3.956/81 (COTEB) e no artigo 114, § 1º, do RPAF/99, propondo que
seja declarada a extinção do crédito tributário apurado no Auto de Infração em epígrafe, o qual
exige imposto no valor de R$ 988,69 (novecentos e oitenta e oito Reais e sessenta nove centavos),
acrescido da multa de 100%, perfazendo um valor histórico total de R$ 1.977,38 (um mil
novecentos e setenta e sete Reais e trinta e oito centavos).

O Auto de Infração foi lavrado contra o autuado em razão da “falda de recolhimento do ICMS na
primeira repartição fazendária da fronteira ou do percurso, sobre mercadorias elencadas no
Anexo 88 adquiridas para comercialização, procedentes de outra unidade da Federação, por
contribuinte descredenciado”, exigindo-se imposto no valor de R$ 522,92 (quinhentos e vinte e
dois Reais e noventa e dois centavos). As mercadorias foram apreendidas e depositadas em poder
da sociedade empresária Transportadora Itapemirim SA, segundo o Termo de Apreensão de
Mercadorias e Documentos de fl. 05.

Como o autuado não pagou o débito nem impugnou o lançamento, foi lavrado o competente